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CIRCOLARE N. 04/2019 

 

 20 maggio 2019 

 

Oggetto: DL Crescita - Sintesi delle principali disposizioni. 

 

Spettabile Clientela, 

 con la presente circolare Vi diamo notizia delle disposizioni di maggior rilievo presenti nel Decreto Legge 

n. 34/2019 del 30 aprile 2019, cd. “Decreto Crescita”, che potrebbero essere di Vostro interesse. 

Restiamo a Vostra disposizione per gli approfondimenti ed i chiarimenti necessari.  
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IRPEF/IRES/IRAP 

REINTRODUZIONE “MAXI AMMORTAMENTO” 

È stata prevista la reintroduzione del cd. maxi ammortamento, ossia la possibilità a favore dei soggetti titolari 

di reddito d’impresa o di lavoro autonomo che effettuano investimenti in beni strumentali nuovi 

dall’1.4.2019 al 31.12.2019 (30.6.2020 a condizione che entro il 31.12.2019 sia accettato il relativo ordine e 

pagati acconti in misura almeno pari al 20% del costo di acquisizione), di incrementare il relativo costo del 

30% al fine di determinare le quote di ammortamento/canoni di leasing. 

Il Decreto introduce una limitazione prevedendo che la maggiorazione del costo non è applicabile sulla 

parte di investimenti complessivi superiori a € 2,5 milioni. 

Si sottolinea che sono esclusi dall’agevolazione sia i veicoli a deducibilità limitata di cui ex art. 164, comma 1, 

lett. b), TUIR, sia i veicoli concessi in uso promiscuo ai dipendenti che quelli esclusivamente strumentali 

all’attività d’impresa e di uso pubblico. Di fatto, pertanto, l’esclusione dal beneficio riguarda l’intera categoria 

dei veicoli richiamati dal comma 1 del citato art. 164 del TUIR. 

Si evidenzia, inoltre, che è stata confermata l’applicazione delle disposizioni dell’art. 1, commi 93 e 97, della 

Finanziaria 2016 e, pertanto, il “maxi ammortamento” non spetta per gli investimenti in: 

- beni materiali strumentali per i quali il DM 31.12.88 stabilisce un coefficiente di ammortamento inferiore 

al 6,5%; 

- fabbricati e costruzioni. 

Si ricorda, infine, che il “maxi ammortamento” è irrilevante ai fini dell’applicazione degli studi di settore, ora 

ISA. 

 

TASSAZIONE AGEVOLATA UTILI REINVESTITI 

È rivista completamente la tassazione agevolata degli utili reinvestiti da poco introdotta, in sostituzione 

dell’ACE, con la Finanziaria 2019 (vedi nostra Circolare n. 1 del 25 gennaio 2019). 

Le nuove disposizioni prevedono l’applicazione di un’aliquota IRES ridotta al reddito d’impresa fino a 

concorrenza degli utili di esercizio accantonati a riserve, diverse da quelle di utili non disponibili, nei limiti 

dell’incremento del patrimonio netto, così determinata. 

 

Anno Aliquota 

2019 22,50% 

2020 21,50% 

2021 21,00% 

dal 2022 20,50% 

 

A tal fine va considerato che: 

 

Il contenuto completo della Circolare è riservato ai clienti dello Studio. 
Per informazioni è possibile contattare lo Studio ai riferimenti in calce alla prima pagina. 


